
UCHWAŁA NR XLI.363.2022 
RADY MIEJSKIEJ W SZTUMIE 

z dnia 23 lutego 2022 r. 

w sprawie przyjęcia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. zm.), uchwala się, co następuje: 

§ 1.  

 
 
Przyjmuje się do realizacji program osłonowy Miasta i Gminy Sztum pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 
2022, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej Uchwały. 

§ 2.  

 
 
Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Sztum. 

§ 3.  

 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Sztumie 

 
 

Bartosz Mazerski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 59482798-9F55-4502-ADB9-2EB07F353CAE. Uchwalony Strona 1



Program osłonowy Miasta i Gminy Sztum 

pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 

Wstęp 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022, zwany dalej „programem”, jest odpowiedzią na 

wyzwania, jakie stawiają zachodzące na terenie Rzeczypospolitej Polskiej procesy demograficzne, oraz 

jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów 

niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. 

Beneficjentami programu będą seniorzy w wieku 65 lat i więcej z terenu miasta i gminy Sztum, którzy 

mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić 

im wystarczającego wsparcia. Zgodnie z danymi opublikowanymi przez Główny Urząd Statystyczny na 

dzień 31.12.2020 roku na terenie miasta i gminy Sztum zamieszkiwało 3080 osób w wieku 65 lat 

i więcej. 

Miasto i Gmina Sztum, poza standardowym wsparciem seniorów wynikającym m.in. z ustawy o pomocy 

społecznej, podejmuje szereg działań w kierunku diagnozowania i rozwiązywania lokalnych 

problemów, budowania tożsamości społeczności lokalnej, budowania społecznie spójnego środowiska 

lokalnego, w którym każdy obywatel ma odpowiednie warunki do rozwoju osobistego i społecznego, 

szczególnie osoby starsze. Realizacja niniejszego programu jest odpowiedzią nie tylko na zachodzące 

zmiany demograficzne, lecz przede wszystkim na zgłaszane przez sztumskich seniorów potrzeby. 

 

I. Podstawa prawna programu. 

Program realizowany będzie w oparciu o art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.), tj. jako inne zadanie z zakresu pomocy społecznej 

wynikające z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych, do 

których w czasie obowiązywania epidemii zaliczyć należy działania na rzecz ochrony seniorów przed 

zakażeniem COVID-19, z zastosowaniem art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy 

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych 

innych ustaw. 

 

II. Cele programu. 

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej, mieszkańców miasta 

i gminy Sztum, przez świadczenie usług będących odpowiedzią na rozeznane potrzeby 

występujące na jego terenie, wpisujące się we wskazane w programie obszary. 

2. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

 

III. Sposób realizacji programu. 

1. Bezpośrednim realizatorem programu będzie Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Sztumie, zwany dalej MGOPS. 

2. Program będzie realizowany w terminie od dnia 1 marca 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. 

3. Do programu zakwalifikowani zostaną mieszkańcy miasta i gminy Sztum spełniający kryteria 

w nim określone, zgłaszający się zarówno przez ogólnopolską infolinię, jak również bezpośrednio 

do ośrodka pomocy społecznej. 

4. Miasto i Gmina Sztum będzie realizować usługi wsparcia: 

a) samodzielnie, tj. przez organizację i koordynację prac wolontariuszy (na podstawie 

porozumienia, o którym mowa w art. 44 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie), w tym osób zamieszkujących najbliżej osób 

wymagających wsparcia, tj. pomocy sąsiedzkiej. W wyjątkowych przypadkach pracownik 

socjalny będzie mógł realizować zadania przewidziane dla wolontariusza, pod warunkiem 

wykonywania tych zadań w godzinach pracy. 

b) poprzez zakup usług wsparcia w postaci opasek bezpieczeństwa wraz z obsługą systemu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 59482798-9F55-4502-ADB9-2EB07F353CAE. Uchwalony Strona 1



5. Kosztem realizacji zadania będzie wydatek, jaki poniesie Miasto i Gmina Sztum w związku 

z zakupem opaski, obsługi systemu, a także organizacją, koordynacją i realizacją usługi wsparcia, 

która mieści się w zakresie przedmiotowym programu. 

6. Do zadań Miasta i Gminy Sztum związanych z realizacją programu należeć będzie w szczególności 

zorganizowanie, realizacja i koordynacja programu na jego terenie, bieżący monitoring oraz 

sprawozdawczość.  

7. Realizacja programu obejmuje swoim zakresem dwa moduły: 

 

MODUŁ I 

Celem Modułu I jest zapewnienie usługi wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 

usług w zakresie określonym w programie, wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie miasta 

i gminy Sztum.  

 

Usługi wsparcia w ramach tego modułu polegać będą na:  

a) wsparciu społecznym: 

• uruchomienie wolontariatu w zakresie wspólnego spędzania czasu z seniorami, w szczególności 

samotnie zamieszkującymi (np. spacery, rozmowy, wspólne sporządzanie posiłków, zakupów, 

pomoc seniorom przebywającym na kwarantannie itp.).  

b)  ułatwieniu dostępności do podstawowej oraz specjalistycznej opieki zdrowotnej poprzez:  

• wsparcie/pomoc w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora lub pomoc 

w dowiezieniu seniora na wizytę lekarską, w tym również asystowanie podczas wizyty,  

• pomoc w zorganizowaniu transportu na szczepienia,  

• pomoc w załatwieniu prostych spraw urzędowych, w zależności od możliwości osoby 

udzielającej wsparcia, i w razie konieczności – gdy obecność seniora jest niezbędna do załatwienia 

sprawy – pomoc w dowiezieniu seniora do urzędu. 

c)  wsparciu psychologicznym: 

• informowanie o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla seniorów,  

• w przypadku stwierdzenia zaistnienia potrzeby objęcia wsparciem z zakresu pomocy społecznej, 

np. w postaci specjalistycznego poradnictwa – w szczególności psychologicznego czy 

specjalistycznych usług opiekuńczych – osoba udzielająca wsparcia pomaga seniorowi dokonać 

czynności umożliwiających otrzymanie niezbędnego wsparcia, w szczególności za zgodą seniora 

powiadamia ośrodek pomocy społecznej. 

d)  wsparciu w czynnościach dnia codziennego: 

• pomoc/towarzyszenie na spacerze, w wyprowadzeniu psa itp., 

• pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, w tym zapewnienie pomocy 

w miarę możliwości i zakresu wiedzy wolontariusza,  

• pomoc w dostarczeniu produktów żywnościowych, np. z Polskiego Czerwonego Krzyża, 

Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej czy Caritas, 

• dostarczanie seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły 

spożywcze oraz środki higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa senior), 

• zakup oraz dostarczanie ciepłych posiłków (koszty zakupu posiłku pokrywa senior), o ile usługa 

tego rodzaju nie jest już finansowana z innych źródeł, 

• wsparcie seniorów objętych programem w formie okolicznościowych (świątecznych) paczek 

z artykułami żywnościowymi i higienicznymi, 

• pomoc/towarzyszenie w zakresie załatwienia spraw urzędowych czy przy realizacji recept,  

• pomoc świadczona przez osoby mieszkające w najbliższym sąsiedztwie seniora.  

 

Adresaci Modułu I: 

Adresatami Modułu I będą seniorzy w wieku 65 lat i więcej, mieszkańcy miasta i gminy Sztum, którzy 

mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić 

im wystarczającego wsparcia. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 59482798-9F55-4502-ADB9-2EB07F353CAE. Uchwalony Strona 2



Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu I: 

Krok 1. Senior, decydując się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy wsparcia określonej 

w programie, zgłasza się przez ogólnopolską infolinię 22 505 11 11 lub bezpośrednio do MGOPS. 

Krok 2. Osoba przyjmująca zgłoszenie przez infolinię przekazuje prośbę o pomoc do MGOPS. 

Krok 3. Pracownik MGOPS ustala z seniorem zakres wsparcia oraz termin pierwszej wizyty w miejscu 

zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej potrzeby. 

Krok 4. Pracownik MGOPS, po odbytej wizycie, określi szczegółowy zakres i terminy świadczenia 

usługi wsparcia. Jeżeli pracownik MGOPS stwierdzi, iż senior kwalifikuje się do świadczeń z pomocy 

społecznej, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej – informuje o tym seniora. W takim 

przypadku MGOPS wszczyna postępowanie w sprawie z urzędu. 

 

MODUŁ II 

Celem Modułu II jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 

w miejscu zamieszkania dla osób starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na odległość” 

i jest odpowiedzią na zdiagnozowane potrzeby seniorów zamieszkujących teren miasta i gminy Sztum. 

 

Usługa wsparcia w ramach tego modułu polega na zapewnieniu dostępu do „opieki na odległość” 

osobom starszym,  poprzez zakup oraz pokrycie kosztów użytkowania tzw. „opasek bezpieczeństwa”. 

W ramach modułu II seniorom w wieku 65 lat i więcej zostanie zapewniony dostęp do tzw. „opasek 

bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji: 

• przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

• detektor upadku, 

• czujnik zdjęcia opaski, 

• lokalizator GPS, 

• funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

• funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej sytuacji 

lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwia 

połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. 

 

Adresaci Moduł II: 

Adresatami Modułu II są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, mieszkańcy miasta i gminy Sztum, którzy 

mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić 

im wystarczającego wsparcia. 

 

Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu II: 

Krok 1. MGOPS rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie wyposażenia ich w tzw. „opaskę 

bezpieczeństwa”. 

Krok 2. MGOPS, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, dokonuje zakupu tzw. 

„opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu u wybranego realizatora usługi. 

Krok 3. MGOPS koordynuje i realizuje program na terenie miasta i gminy Sztum. 

 

IV. Źródła finansowania programu. 

Program finansowany będzie w całości w ramach środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 

utworzonego na podstawie art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych 

chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw. 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 59482798-9F55-4502-ADB9-2EB07F353CAE. Uchwalony Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Przyjęcie do realizacji przez Radę Miejską w Sztumie programu ogłoszonego przez Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 jest nie tylko odpowiedzią 
na wyzwania spowodowane zachodzącymi zmianami demograficznymi, lecz również jest elementem 
polityki społecznej w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek 
oraz stan zdrowia. 

Beneficjentami programu będą seniorzy w wieku 65 lat i więcej z terenu miasta i gminy Sztum, którzy 
mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne 
gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 
wystarczającego wsparcia. Udzielenie wsparcia w ramach programu nie zależy od kryterium 
dochodowego, ani nie jest przyznawane w drodze decyzji administracyjnej. 

Realizacja programu obejmuje swoim zakresem dwa moduły: 

Moduł I - angażujący wolontariuszy, w tym również działaczy środowisk młodzieżowych 
i obywatelskich, świadczących codzienną pomoc osobom potrzebującym wsparcia. 
Moduł II - mający na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

Dzięki przystąpieniu do realizacji przedmiotowego programu poszerzony zostanie wachlarz wsparcia 
oferowany sztumskim seniorom, zaś współpraca Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Sztumie działającego w imieniu Miasta i Gminy Sztum z wolontariuszami zostanie usystematyzowana. 

Miasto i Gmina Sztum, przystępując do programu, będzie wnioskować o środki na realizację dwóch 
modułów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 59482798-9F55-4502-ADB9-2EB07F353CAE. Uchwalony Strona 1



Wyniki głosowania do uchwały nr XLI.363.2022 

Głosowano w sprawie: przyjęcia programu osłonowego „Korpus 

Wsparcia Seniorów” na rok 2022, 

ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 1, NIEOBECNI: 0 

 

Wyniki imienne: 

ZA (14) 

Mariusz Akierman, Danuta Barańska, Agnieszka Borowska, Adam Kaszubski, Jarosław 

Kazimierowicz, Sławomir Lipski, Bartosz Mazerski, Czesław Oleksiak, Piotr Ostrowski, 

Adam Poćwiardowski, Iwona Ruszkowska, Ewa Rzeszotarska, Sławomir Sidorowicz, 

Piotr Siebert 

 

BRAK GŁOSU (1) 

Waldemar Fierek 

 

Głosowanie zakończono w dniu: 23 lutego 2022, o godz. 16:02 

Wygenerowano w systemie eSesja.pl | 2022-03-03 12:59:23  


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Program osłonowy Miasta i Gminy Sztum

pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022
	Uzasadnienie

		2022-03-03T14:18:28+0100




